e l’Ordine dei Minori, tant’è che non omette di segnalare che anche la chiesa 
della Porziuncola era intitolata alla Madonna.

Nel 1730 il fondatore della basilica di S. Maria dei Martiri, a Fonni,145 Padre 
Pacifico Guiso Pirella, terminò di scrivere una cronaca delle province sarde del-
l’Ordine dei Minori (Conventuali e Osservanti). Presentiamo il testo del conda-
ghe nella trascrizione più recente fatta da Leonardo Pisanu,146 che ha consultato 
il manoscritto originale del Guiso Pirella.147

Reverendissimis ac reverendis in Christo patribus et dominis Calari-
tanensi, Turritanensi et Arborensi archiepiscopis eorumque et cuiu-
slibet ipsorum suffraganeis episcopis in Christo fratribus nec non 
universis et singulis Christi fidelibus ad quos etc. Ludovicus Gon-
zalez Dei et apostolicae sedis gratia Castri Ianuensis, Ampuriensis 
et Civitatensis episcopus, salutem in Domino qui est salus omnium 
sempiterna, prosperitatis incrementum.
Dum praecelsa meritorum insignia quibus Regina coelorum virgo 
Dei genitrix gloriosa etc. Cum itaque Ecclesia Sancta Maria de Logu 
Santu nuncupata cum duabas aliis ecclesiis sancti Nicolai et Trani, 
ipsi propinquis et annexis in quibus dictorum sanctorum Nicolai et 
Trani aliorumque sanctorum corpora sepulta iacent et deposita si-
cut per revelationem divinam datam duobus fratribus ordinis Sancti 
Francisci in Condaginis dictarum ecclesiarum antiquis comperimus, 
christianis innotuit, sit inter alias Sanctissimae Virginis ecclesias et 
basilicas veneranda, cum fuerint tres ipsae ecclesiae verbo mandato-
que divino, ut in dictis Condaginis legitur per iam dictos fratres con-
structae et aedificatae etc. Datum Sassari anno Domini 1519, pon-
tificatus Leonis X anno 6…148 Notario imperiali examinatis testibus 
dato sibi territorio a Rev.mo Don Ioanne Archiepiscopo Turritano.
Et pro quanto nos Episcopus praefatus invenimus per Condaginem 
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et per unam scripturam antiquam et per publicam famam, etiam 
nostrorum subditorum dioecesanorum, dioecesis Civitatensis, seu 
Terranova, qui omnes affirmant se audivisse ita a suis maioribus, 
quemadmodum et ipsi audiverant ab illis aliis antiquis suis praede-
cessoribus, a patribus in filios usque ad nostram praesentem aetatem, 
quod cum isti duo fratres essent in sancta civitate Hierusalem et in 
ecclesia S. Ioannis Baptistae ad quam iverant ad visitandum Sanctum 
Domini Sepulchrum et cum deliberavissent redire in Italiam unde 
erant naturales post quam suas devotiones in visitatione S. Sepulchri 
et sanctarum ecclesiarum aedificatarum in illis partibus in honorem 
SS. Salvatoris nostri Iesu Cristi eiusque sanctorum impleverunt, ap-
paruit eis gloriosa Virgo Maria et iussit eos reverti in pace promittens 
eis dare in itinere salvitatem et ut irent in insulam Sardiniae … et in 
quadam sylva magna que est in loco vocato Cabosobrano ipsius insu-
lae, ubi iacebant sepulta dicta sancta corpora a quodam sancto viro in 
eodem loco ubi egerant sanctam vitam annis multis cum aliis sanctis 
eremitis in dicta sylva defunctis et quo ibi habitassent dicti fratres et 
facerent tres ecclesias, unam in honorem et laudem suam dictae Bea-
tae Virginis, alteram S. Nicolao, et tertiam dicto S. Trano. Dictis istis 
rebus gloriosa Virgo Maria disparuit a dictis fratribus.
Audientes eius mandatum venerunt in hanc insulam Sardiniae et per-
conctantes et inquirentes de dicto Cabosobrano, invenerunt dictam 
sylvam et locum ubi erant sepulturae dictorum sanctorum. Ibi fe-
cerunt suas habitationes ubi cum aliis fratribus ducebant sanctam 
vitam, euntes per totam insulam petendo elemosinas quarum suf-
fragio construxerunt dictas ecclesias usque ad praesentem diem stant 
in pede et ab illo tempore in posterum vocata est illa sylva Locus 
Sanctus.